e Comercio Ltda.

37.923.260 2,67 15.846.140 1,25 139,32

Bermas Maracanaú Indústria e
Comercio de Couro

37.623.289 2,65 37.621.334 2,97 0,01

Cia Industrial de Óleos do
Nordeste Cione

35.005.840 2,46 36.524.926 2,88 -4,16

Demais empresas 485.217.578 34,16 553.351.468 43,68 -12,31
Ceará 1.420.464.015 100 1.266.962.510 100 12,12

Fonte: SECEX/MDIC. Elaboração IPECE.

3. Importações do Ceará

As compras externas do estado do Ceará representaram 1,38% do total importado pelo

Brasil no ano de 2013. Esse resultado manteve o Ceará na 14ª posição dentre os estados

brasileiros importadores. Comparado ao ano de 2012, as importações cearenses registraram um

crescimento de 15,3%, atingindo o valor record de US$ 2.864 milhões no ano de 2013.

Na análise regional, o Ceará encerrou o ano de 2013 como quarto estado importador do

Nordeste, respondendo por 11,9% das importações da região. Vale ressaltar que essa

colocação do Ceará dentre os estados nordestinos deve-se manter por um longo período,

tendo em vista que a diferença em relação ao valor importado por Pernambuco, que se

encontra em terceiro lugar, ficou em torno de 3,5 bilhões.  Isso implica que é preciso

IPECE | INFORME 73: Comércio Exterior Cearense – 2013 11

haver um grande impulso na pauta de importação cearense, que poderá ocorrer com o

inicio das importações a serem realizadas pela siderurgia.

Tabela 8: Importações Brasileiras por Estados da Federação – 2012- 2013

Estado
2013

(FOB – US$) Part % /13
2012

(FOB – US$) Part % /12
Var %

2013/2012
São Paulo 89.756.539.172 37,46 77.826.074.241 34,87 15,33
Rio de Janeiro 21.574.165.125 9,00 20.456.518.923 9,17 5,46
Paraná 19.343.802.066 8,07 19.387.793.769 8,69 -0,23
Rio Grande do Sul 16.763.352.214 7,00 15.370.612.855 6,89 9,06
Santa Catarina 14.778.888.607 6,17 14.551.953.002 6,52 1,56
Amazonas 14.125.704.564 5,90 13.395.177.614 6,00 5,45
Minas Gerais 12.343.799.032 5,15 12.054.596.228 5,40 2,40
Bahia 8.891.206.026 3,71 7.764.509.137 3,48 14,51
Espirito Santo 7.435.528.090 3,10 8.698.108.426 3,90 -14,52
Maranhão 6.832.874.588 2,85 7.060.362.500 3,16 -3,22
Pernambuco 6.824.273.894 2,85 6.595.543.914 2,96 3,47
Mato Grosso do Sul 5.655.528.381 2,36 5.113.970.906 2,29 10,59
Goiás 4.840.008.568 2,02 5.124.612.150 2,30 -5,55
Ceará 3.301.744.466 1,38 2.864.256.611 1,28 15,27
Mato Grosso 1.705.130.697 0,71 1.578.488.467 0,71 8,02
Distrito Federal 1.351.510.225 0,56 1.168.826.015 0,52 15,63
Pará 1.110.989.021 0,46 1.367.662.462 0,61 -18,77
Paraíba 655.871.989 0,27 619.968.881 0,28 5,79
Rondônia 615.136.346 0,26 676.829.584 0,30 -9,12
Alagoas 495.829.334 0,21 433.927.626 0,19 14,27
Sergipe 290.449.644 0,12 275.079.027 0,12 5,59
Rio Grande do Norte 265.995.557 0,11 222.318.158 0,10 19,65
Piauí 196.742.634 0,08 170.621.432 0,08 15,31
Tocantins 186.902.029 0,08 127.954.227 0,06 46,07
Amapá 95.939.774 0,04 123.546.235 0,06 -22,35
Roraima 6.865.188 0,00 5.855.135 0,00 17,25
Acre 2.006.213 0,00 4.552.424 0,00 -55,93
Total 239.620.904.905 100,00 223.183.476.643 100,00 7,36

   Fonte: SECEX/MDIC. Elaboração IPECE.

A pauta de importação cearense em 2013 foi liderada pelo grupo Combustíveis

minerais, atingindo o valor de US$ 769,1 milhões. Dentro desse grupo destaca-se gás

natural liquefeito, que respondeu por 84,4%. O Ceará também importou um grande

valor de Produtos Metalúrgicos (US$ 632,1 milhões), representando 19,1% das

importações cearenses, destacando-se laminado de ferro/aço como o principal produto

adquirido dentro desse segmento.

Os Produtos do segmento de Máquinas e equipamentos ficaram em terceiro lugar dentre

os mais importados, com participação de 16,5%, destacando-se turbinas a vapor, de